6 Ib., doc. 180. Voir docs. 176, 177, 181 et ss.
7 Ib., doc. 217. Voir docs. 214-216, 218 et ss.
» Ib., doc. 254. Voir docs. 260, 262 et ss.
9 Ib., n.° 341. Voir docs. 304 et ss.; 324 et ss.

ii
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Pour la corroboration, il a employé ces formules et d’autres sembla
bles: «ego inclitus (ou egregius) infans domnus Alfonsus hanc kartam 
propria manu roboro», «ego Alfonsus rex supra nominatus una cum uxore 
mea regina Mahalda in hanc kartam, que fieri iussimus et legentem audiui- 
mus, manibus meis propriis r + + oboro» l, et «ego prenominatus rex 
Alfonsus una cum filiis meis qui hanc cartam fieri iussi coram meis bonis 
hominibus cum propria manu confirmaui et hoc sig + + num feci» 2.

C) Sanche I (1185-1211)

Dans les actes simples, lettres-missives, lettres patentes et dans ses 
testaments, la suscription de Sanche l.er se limite à «(ego) rex domnus 
Sancius» ou «(ego) Sancius Dei gratia Portugalensium rex» 3. Pour 
les autres actes, la suscription est la suivante, avec de légères variations : 
«ego Sancius Dei gratia Portugalensium rex (magni regis domni Alfonsi 
et regine domne Mahalde filius) una cum uxore mea regina domna Dulcia 
et filiis meis rege domno Alfonso et rege domno Henrico et filiabus meis 
regina domna Tarasia et regina domna Sancia» 4.

Dès décembre 1189 jusqu’à juin 1191, la suscription fait allusion 
à la possession de la ville de Silves et de l’Algarve: «ego Sanctius Dei 
gratia Portugalis, Silvii et Algarbi rex una cum uxore mea regina domna 
Dulcia et filiis et filiabus meis» 5 6.

Pour la corroboration, les formules les plus fréquentes sont: «nos 
supra nominati reges qui hanc cartam facere (ou fieri) iussimus coram 
testibus roboramus» 6 et «...et hec signa (manibus nostris) facimus + + 
+ + + + + + + + +» 7. Rare est la formule: «proprio sigillo 
munio et coram bonis et nobilibus personis roboramus».

1 DR., I, does. 106, 107, 115 et 236. Voir does. 100, 101, 126 et ss. «Ego 
Adefonsus quod sponte tibi uoui scribere curaui et opere impleri et hanc scripturam pro- 
priis manibus meis r + oboraui» (doc. 114).

2 Ib., doc. 275. Voir does. 271, 291-293.
3 DS., does. 30, 31, 111 et 136.
4 Ib., doc. 26. Voir docs. 9, 10 et ss.
5 Ib., docs. 41 et 42. Voir docs. 44, 47, 49, 51 et 52.
6 Ib., docs. 17 et 18. Voir docs. 9, 11, 13, 14, 19 et ss.
7 Ib., docs. 57, 58, 60 et ss. «Ego supra nominatus rex domnus Sancius qui 

hanc kartam facere iussi coram testibus manu propria roboraui et hoc sig + num feci. 
Ego regina domna Dulcia quod feci roboro et hoc signo impresso + confirmo. Ego 
regina domna Tarasia eorum filia roboro et confirmo. Ego regina domna Sancia filia 
eorum roboro et confirmo» (doc. 7). Voir Leges, p. 450-554.
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D) Alphonse II (1211-1223)

La suscription de ce monarque revêt deux formules, avec de légères 
variations: «Alfonsus Dei gratia Portugalensium rex» et «ego Alfonsus 
(ou Alfonsus Il.us), Dei gratia Portugalensis (ou Portugalensium) rex 
una cum uxore mea regina domna Vrraca et filio meo infante domno 
Sancio et filia mea infante domne Alionore» ou «....et filiis nostris infan- 
tibus domno Sancio et domno Alfonso (et domno Fernando) et domna 
Alionor» 1

9 dont la première était employée pour les lettres patentes 
et les documents simples et la seconde pour les autres diplômes.

La formule de corroboration est également double: «precepi fieri 
istam meam cartam apertam meo sigillo plumbeo (ou cereo) munitam» et 
«...eam feci meo sigillo plumbeo communiri» (...), «Nos reges (ou nos 
supra nominati), qui hanc cartam fieri precepimus, coram subscriptis 
eam roboramus et in ea hec signa facimus + + + + + + + » 1 2.

E) Sanche II (1223-1248)

Les différentes formules de suscription de ce monarque peuvent se 
réduire à deux, l’une plus courte (qui est la plus fréquente) est employée 
même sur les diplômes solennels: «(ego) Sancius (ou Sancius secundus) 
Dei gratia Portugalensium (ou Portugalensis) rex», et l’autre, plus longue, 
portant de sensibles variations: «ego Sancius secundus rex Portugalie, 
filius illustris regis domni Alfonsi et regine domne Vrrace» ou «...filius 
illustris regis domni Alfonsi et nepos illustrorum regum domni Sancii 
regis Portugalie et domni Alfonsi regis Castelle et Toleti».

Comme formules de corroboration nous présentons ces exem
ples: «presentem cartam feci sigilli mei munimine communiri» ; «ego 
domnus Sancius rex Portugalensis (...) coram meis diuitibus hominibus 
et mean aulam hanc cartam meis propriis manibus roboro et confirmo» 
et «ego rex Sancius (ou prefatus rex), qui hanc cartam facere iussi eam 
coram infra scriptis roboraui et sigillum meum apponi feci».

En raison de leurs implications politiques, quelques formules sont 
dignes d’une attention particulière: «ego rex domnus Sancius Portugalie

1 DR., I, p. 3, 19, 31, 34, 86, 105 et passim; Leges, p. 554-594.
2 Leges, p. 598-630. «...feci meo sigillo proprio sigillari» (T.T., Gav. 7, 

m. 9, n.° 3) ; «ego supra nominatus qui hanc cartam fieri precepi coram subscriptis eam 
roboraui et hoc sig + num feci» {ib.% m. 6, n.° 3).
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Dei gratia cum domno Fernando Fernandi facio kartam...» et «ego 
Sancius secundus, Dei gratia Portugalensium rex, de mea bona uoluntate 
et de consensu et auctoritate meorum procerum et magnatum...».